
Zápis
Informační seminář 

pro poskytovatele sociálních služeb
2. 6. 2014 
Olomouc

Přítomni: 

 Ing. Linda Maršíková, vedoucí oddělení financování sociálních služeb, MPSV

 Mgr. Yvona Kubjátová, náměstkyně hejtmana

 Mgr. Irena Sonntagová, vedoucí OSV

 Mgr. Valerie Zatloukalová Navrátilová, vedoucí oddělení sociálních služeb OSV

 Mgr. Zuzana Hrobařová, referent oddělení sociálních služeb OSV

 Mgr. Zbyněk Vočka, vedoucí oddělení sociální pomoci OSV

 Milada Šnajdrová, poradkyně hejtmana pro NNO

 Ing. Zuzana Němcová, vedoucí koordinačního oddělení OTH

 Mgr. Michaela Klímová, referent koordinačního oddělení OTH

 poskytovatelé sociálních služeb dle prezenční listiny

Průběh a témata jednání:

1. Poradkyně hejtmana  Milada Šnajdrová přivítala přítomné hosty a představila

zástupce Olomouckého kraje.

2. Náměstkyně  hejtmana  Mgr.  Kubjátová přivítala  přítomné  a  sdělila  důvod

konání semináře, kterým je především přechod financování sociálních služeb na

kraje.

3. Ing. Linda Maršíková vedoucí oddělení financování sociálních služeb podala

informace o aktuálním stavu  přípravy převodu kompetencí  k  financování

sociálních služeb z  MPSV na kraje  v  kontextu navrhované  novely  §101a

zákona o sociálních službách.

Přechod je připravován již od roku 2009, zahájení procesu však bylo neustále

odsouváno. V současnosti je předpokládané spuštění procesu od 1. 1. 2015. Pro

poskytovatele sociálních služeb by se však prakticky nemělo změnit nic.

Hlavní změny právě dokončované novely zákona



- aktualizace směrných čísel – procentní poměry fixovány tak, aby stěžejní prvky

nabyly jistoty,

- o dotaci ze SR bude žádat kraj bez seznamu dílčích žadatelů,

- bude vypuštěno nařízení vlády (prováděcí předpis). 

Další nutné kroky: 

- žádost o poskytnuté dotace,

- metodika MPSV – kraj (MPSV nastaví priority a principy, ale detailněji nebude

krajům do poskytování prostředků zasahovat),

- rozhodnutí o dotaci kraji (příloha Metodiky),

- metodika kraj – poskytovatel (základní parametry budou nastavovat kraje),

- výzva krajům k podání žádostí – červenec 2014.

Praktické detaily: 

- navýšení počtu pracovníků KÚ v souvislosti s novými agendami (např. kontroly

příjemců dotace),

- stav agendových systémů (snaha o zkvalitnění a zajištění prioritně fungujících

systémů),

-  celostátní  sběr  dat  (aktualizace  vykazovaných  dat  a  redukce  pouze  na  ta

skutečně potřebná).

Dotazy na které odpovídala Ing. Maršíková:

 Je  počítáno  v přechodu  financování  i  se  záležitostmi  souvisejícími

s poskytováním dlouhodobé péče? 

Není stanovena hranice mezi službami sociálních a zdravotnických služeb.

 Budou stanoveny normativy pro lůžkovou péči? 

MPSV navrhuje  mechanismus optimálního výpočtu,  finální  rozhodnutí  však

nechávají na krajích.

 Bude zajištěn jednotný systém, jedno sběrné místo, jednotné postupy,…?

- 2 -



Jednotnost  je  preferována,  aby  bylo  dosaženo  jednoduchého  funkčního

systému. Jedním z hlavních ukazatelů budou především úvazky pracovníků

v přímé péči.

Dotazy na které odpovídala Mgr. Sonntagová:

 Síť sociálních služeb OK pro rok 2015 (jako rok nula), jak bude vypadat?

OK bude vycházet ze sítě služeb financovaných ze SR v roce 2014.

 Jak a kdy se organizace dozví, koho a jak kraj podpoří?

Výsledky  dotačního  řízení  pro  rok  2015  budou  známy  po  zasedání  ZOK

nejpozději v prvním čtvrtletí roku 2015.

 Jak  bude  zajištěn  rovnoprávný  přístup  k organizacím  (bez  ohledu

na zřizovatele)?

Zajištění  principu  vyloučení  střetu  zájmu  a  rovného  přístupu  ke  všem

poskytovatelům  je  základním  principem  stanoveným  v metodice  MPSV  -

objektivizovaný výpočet.

 Z jakého  důvodu  nelze  smlouvu  časově  nastavit  tak,  aby  byla  podepsána

v předchozím roce, než se realizuje, a poskytovatel tak věděl, s jakou částkou

může počítat? 

Důvodem je  rozpočtový  proces. Není  v moci  MPSV to  ovlivnit.  Situace  se

částečně vylepší, až dostanou sociální služby konkrétní příslib financování.

 Na  jak  dlouhé  časové  období  bude  finanční  částka  přidělena?  Může

přesáhnout rok 2015?

Dotace je poskytována na kalendářní rok. MPSV nedokáže říct, kolik přesně

dostane konkrétní sociální služba (i kdyby měla příslib) neboť nejde o pevné

částky.

 Existuje vazba komunitních plánů na tvorbu střednědobého plánu? Bude tam

zakotven nějaký závazek?

Spolupráce  obcí  na  tvorbě  střednědobého  plánu  vychází  ze  zákona

o sociálních službách - § 94 písm. e) a 95 písm. d). Střednědobý plán se stává

důležitým podkladem pro přidělování financí.

- 3 -



4. Mgr.  Zuzana  Hrobařová z OSV  přednesla  téma:  „Benchmarking

poskytovatelů sociálních služeb v Olomouckém kraji“ – vykazování dat“ (viz

příloha č. 2).

 Schůzky  k benchmarkingu  budou  plánovány  v nejkratší  možné  době

(cca začátkem prázdnin, snad dříve).

 Termínově  bude  další  vykazování  sladěno  se  skutečným  vykazováním

organizací.

 Výkazy  jsou  kontrolovány  individuálně,  aby  došlo  k  eliminaci chybovosti

vykazovaných dat.

 Pro rok 2015 jsou relevantní data o službách za rok 2013.

 Terénní služby jsou taktéž zohledňovány u přímého poskytování služeb.

 Analyzovaný plán bude odvislý od kontroly dotací MPSV, členění pracovníků

a úvazků, jaký je plán poskytované péče mezi klienty a porovnání se žádostí

na MPSV.

5. Mgr.  Zbyněk  Vočka seznámil  přítomné  s tématem:  „Problematika

opatrovnictví podle Občanského zákoníku“ (viz příloha č. 3).

6. Na závěr  paní  Šnajdrová poděkovala pořadatelům a účastníkům semináře.

Mgr.     Kubjátová pak poděkovala paní Šnajdrové za moderování akce.

Přílohy:

 Příloha  č.  1  –  Informace  o  aktuálním  stavu  přípravy  převodu  kompetencí

k financování sociálních služeb z MPSV na kraje v kontextu navrhované novely

§ 101 a zákona o sociálních službách (Ing. Linda Maršíková)

- 4 -



 Příloha č. 2 – Benchmarking poskytovatelů sociálních služeb v Olomouckém kraji

– vykazování dat (Mgr. Zuzana Hrobařová)

 Příloha  č.  3  –  Problematika  opatrovnictví  podle  Občanského  zákoníku  

(Mgr. Zbyněk Vočka)

Zapsala dne 2. 6. 2014: Ing. Zuzana Němcová, vedoucí koordinačního oddělení

- 5 -


	Zápis
	Informační seminář
	pro poskytovatele sociálních služeb
	2. 6. 2014
	Olomouc

